Al molto magnifico Signor mio osservandissimo, il Signor Andrea Dudittii, imbasciador di Sua Maestà Cesarea, Crakowia.

¹⁸ nostro *ante* proposito *del*.
²¹ si che *ante* Si *del*.

²⁷ poter *ante* goderla *del*.

⁸ Mikołaj Krzysztof Radziwiłł.

⁹ Etienne Báthory.

¹⁰ Alfonso II d'Este.

¹¹ Ivan IV le Terrible.

¹² Stanisław Fogelweder (voir n° 671, n. 5).

¹³ Sur la volte-face du nonce Vincenzo Lauro, qui venait de se prononcer en faveur d'une candidature habsbourgeoise, voir ZAKRZEWSKI, *Po ucieczce Henryka*, pp. 386-387; *Uchwałaściana*, t. 5, pp. 567-568; WIERZBOWSKI, *Krzysztof Warszawicki*, p. 79.

Théodore de Bèze à Dudith
Genève, le 7 octobre 1575

Original inconnu. Copies: Paris, BSG, ms. 1456, ff. 411v-412r (17^e s.) = BSG; Bern, BB, ms. a 46, t. 1, n^o 97, pp. 331-332 (18^e s.) = BB. Éd.: *Correspondance*, t. XVI, pp. 228-229.

Salutem.

At tu velim, ornatissime vir, huic amori in te meo ignoscas, qui quo magis te diligo, eo avidius litteras tuas expeto, quantum quidem occupationes tuae ferunt. Nolim enim ego in publica commoda peccare, ut mihi privatim indulgeam, quae res etiam facit ut tam paucis tibi rescribam. Rerum enim nostrarum atque etiam Gallicarum statum plenissime ex Thretio nostro cognoscas.¹

Quod superest, Deum Optimum Maximum precor ut in tanti momenti praesertim negotio² pia sanctaque consilia tibi suggerat, quibus etiam pro sua bonitate benedicat. Dominum Firleium³ scito a me summopere diligi adeoque propter summas multas virtutes observari. Quod si quem praeterea mihi commendandum putabis, velim tibi persuadeas omnia me ipsius causa facturum.

Bene vale et mutuo me dilige.

Genevae, 7 Octobris 1575.

Tuus Beza

⁴ Nolim enim ego BSG Nolim enim BB
⁵ paucis BSG pauca BB | enim BSG nimium BB

⁶ atque etiam BSG atque et BB

¹ Krzysztof Treacy (voir p. II, n^o 216, n. 3) quitte la Pologne en août 1575 et, après un séjour à Heidelberg, se rend à Genève (fin septembre - début octobre), où il rencontre Bèze (voir *Correspondance*, t. XVI, *ad ind.*).

² Il est questions des manoeuvres de Dudith pour asseoir un Habsbourg sur le trône de Pologne; Bèze optait également — mais avec des réticences — pour une candidature autrichienne (*ibid.*, p. 137).

³ Andrzej Firlej († 1609), fils de Jan, voïvode de Cracovie; de 1567 à 1570, fit des études à Leipzig, et dans les années 1575-1576 à Genève et à Bâle; à partir de 1591, châtelain de Radom (Kazimierz LEPSZY, in *PSB*, t. 6, pp. 475-476; Henryk BARYCZ, *Voyageurs et étudiants Polonais à Genève à l'époque de Calvin et de Théodore de Bèze*, in *Echanges entre la Pologne et la Suisse du XIV^e au XIX^e s.*, Genève 1964, pp. 102-103).

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 9 octobre 1575

Ms. autographe: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct.1575, ff. 31r-32v. Éd. (fragmentaire): *Res Polonicae ex Archivo Mediceo Florentino*, pp. 110-111 (ll. 1-31).

Sacratissima caesarea maiestas etc., domine, domine clementissime.

Magna est undiquaque trepidatio, omnia loca lamentis et eiulatibus personnant ob miserabilem Tartarorum depopulationem et caedem atque incendia. A Volhinia, Podolia, Russia Leopolim usque omnia in cinerem redacta sunt. Centum quadraginta milia Tartarorum Turcis permixtorum incredibilem vastitatem inferunt et progrediuntur in dies versus montana ad Sanocum omnia ferro et igne absumendo. Iam Rzessowiam 23 abhinc miliarium pervenerunt. Nobilitas vicina in oppida se recipit cum uxoribus et liberis, quae bello inhabilis est, reliqua se armat, quantum in tanta rerum omnium inopia licet, quamvis mira passim animorum abiectio et desperatio omnia facit graviora et calamitosiora. Verendum est ne se Turcis iungant in finibus et in Hungariam irrumpant atque inde per Transsilvaniam domum redeant spoliis onusti.¹ Palatini Podoliae² et Sandomiriae³ arcibus quibusdam suis inclusi neque sibi neque aliis opem ferre possunt. Nos hinc quosdam nostros extrudimus ad reliquias conservandas, ut Laskium⁴ et alios, non sine sumptu. Varsaviae conventionem haec communis calamitas dissipavit, opinio est prorsus ad sancti Martini⁵ diem fore electionem, quae funesta et flebilis erit.⁶

Nunc capiunt fructum suorum consiliorum perditum illi homines, qui se patriamque suam perniciose illa Stenziciensis secessionem in tantum periculum atque adeo exitium praecipitarunt. Dolendus est hic casus, sed hoc tamen solacii nobis relinquitur, quod Deus ex malo bonum eliciet ac, quod ad causam nostram attinet, posthac confido eam meliorem progressum habituram. Intellegent

⁶ progrediuntur *corr.* ex progreditur
11 in finibus *suprascr.*

¹⁵ conventionem *corr.* ex a conventionem

¹ Pour un choix de témoignages sur cette incursion tartare désastreuse d'automne 1575 voir Antoni WALAWENDER, *Kronika klęsk elementarnych w Polsce i krajach sąsiednich w latach 1450-1586*, t. 2: *Zniszczenia wojenne i pożary* (Chronique des fléaux élémentaires en Pologne et dans les pays voisins dans les années 1450-1586, t. 2: Destructures de guerre et incendies), Lwów 1935, pp. 226-231 (Badania z dziejów społecznych i gospodarczych, t. 11).

² Mikołaj Mielecki.

³ Jan Kostka de Sztemberk.

⁴ Olbracht Łaski.

⁵ 13 novembre.

⁶ Voir n° 676, n. 1.

enim homines suo malo edocti quam fluxa sit paganorum fides, quam vana promissa, quam item necessaria virium vicinarum nationum coniunctio.

- 25 De rebus nostris scribam alias maiore otio. Nunc id tantum obiter scribo nihil |:Transsilvanum⁶:| praetermittere ad alienandos a nobis homines et, qui iam nostri sunt, magnis largitionibus eos ad se traducendos, quo difficiliora et sumptuosiora nobis facit omnia. |:Andream Zborowski:| hinc pecunia non levi instructum ad |:Lithuanos:| ablegavit, ut eos sibi adiungeret. Mihi |:Christo-
30 phorus Zborowski:| conciliatus est. Utor eius opera in illo a proposito abdu-
cendo etc. Sed de his alias.

Nondum a maiestate vestra sacratissima post meum discessum quidquam litterarum allatum est et miror, quae scribi debebant, non subsecutas esse litteras, quae admodum necessariae sunt.

- 35 Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet. In cuius me clementiam commendo.

Cracovia, 9 Octobris 1575.

Maiestatis vestrae sacratissimae addictissimus et fidelis subditus ac servitor
Andreas Dudith

- 40 Bekess⁷ responsum exspectat. Przeslawski⁸ rediit ex Transsilvania, nihil attulit quod huic arrideat. Vult eum ad se venire, deprecari culpam et fidei se illius permittere etc.

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., [dom]ino, domino meo clementissimo.

- 45 Cito, cito, cito, cito, cito, cito, citissime, citissime.

27 ad se traducendos *corr. ex abducendos*
33 erat *ante est del.*

38 addictissimus *corr. ex deditissimus*

⁶ Etienne Báthory.

⁷ Gáspár Bekes.

⁸ Konrad Krupka Przecławski.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 12 octobre 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Oct.1575, ff. 57r-60v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas etc., domine, domine clementissime.

Quae maiestati vestrae sacratissimae nudius quartus de Tartarorum excursio-
 ne et miserabili populatione ac multarum villarum oppidorumque incendiis
 scripsi,¹ vera sunt omnia praeter illam particulam, ubi scribebam 23 miliarium
 5 abhinc eos abesse. Nam longius adhuc absunt nec tamen scitur certo ubi loco-
 rum sint. Aiunt vulgo iam abducta esse nobilium cum uxoribus et liberis sede-
 cim milia et infinita pecudum et equorum propemodum copiam. In illis enim
 locis multa erant armenta, unde et aliae regiones ad usum suum depromebant.
 Fertur etiam eos horrea non incendere, quod si ita est, argumentum inde capi-
 10 tur subsecuturum magnum Turcarum per Valachiam exercitum. Metus est
 etiam ne Turcae eos ex Hungaris excipiant et vastatis hisce regionibus ipsam
 quoque Hungariam vexent et per Transsilvaniam se domum recipiant. Varii et
 inconstantes rumores in horas afferuntur, ut fieri solet, omnes autem lamenta-
 biles. Tantus heri in urbem factus est ex vicinis villis et ipsis suburbiis concur-
 15 sus ut certe iam obsidionis atque adeo expugnationis speciem praeberet tumultus.
 Clamore et eiulatibus omnia repleta erant. Nondum plene metus sublatus
 est. Scribitur tamen a quibusdam non longe a Leopoli habitantibus (quae urbs
 aliquot horis obsidione tentata dicitur et incendiorum fumum hausit abunde)
 20 alicubi (quod Deus omen avertat) male accipiant. Nondum enim numero et ro-
 bore pares sunt, quamvis multi ex omnibus partibus evolant et subsidio aliis
 accurrunt.

Redierunt Varsavia oratores ad convocationem archiepiscopalem missi.²
 Dictus est dies electionis septima Novembris communi omnium consensu sine
 25 ulla contradictione aut protestatione. Quin archiepiscopus³ ipse publico edicto
 omnes hortatur et rogat ut ad eum diem Varsaviam conveniant et novum re-
 gem eligant, longius enim interregnum ferri diutius sine exitio non posse. Alte-
 ro edicto separatim senatores et nobilitas, qui ibidem convenerant idem conti-

15 expugnationis corr. ex obtr

25 protestatione corr. ex con

¹ Voir n° 678.

² Les députés élus pendant la diétine générale de Nowe Miasto Korczyn: Mikołaj Firlej, staroste de Kazimierz, et Mikołaj Wolski, porte-glaive de la Couronne, staroste de Krzepice (*Akta sejmikowe*, p. 58).

³ Jakub Uchariski.

netur, cui itidem subscripsit archiepiscopus manu et sigillo appposito.⁴ Illud additur ut liber sit omnium exterarum nationum legatis aditus neve ab ullo homine ullum illis vel dicto vel facto impedimentum obiciatur.

Intra octiduum huius palatinatus comitia particularia celebrabuntur; idem alibi fiet.

Cum iam certa et indubitata electio fore videatur rege prorsus excluso, necessarium fuerit ut maiestas vestra sacratissima iam statim oratores nomet et ut iter ingrediantur, mandet. Quod cum moneo, supplico ne praetermittat oratores sacri imperii, viros aliquos illustres et auctoritate praeditos; tum, si videtur, Hispanicum quoque.

Quoniam vero fieri potest ut non in tempore adsint et ista excursio diuturnam deliberationem, tum etiam frigora longiorem moram omnem tollant, necessarium imprimis arbitror, quod ante quoque monui, ut mihi plenipotencia mittatur. Supplico hoc loco ut maiestas vestra sacratissima tituli mei clementer recordetur.

Quae de |archiducis Ferdinandi;| plenipotencia ante scripsi, in memoriam maiestatis vestrae sacratissimae iterum humillime revoco.

Videor mihi animadvertere Constantinum Magnum |non habere in promptu totam illam pecuniam, quam promisit, quamvis illa quoque exigua est.;| Obsecro ne |ullam eius penuriam sentiamus. Nam omnia pessum ibunt, praesertim cum pecuniosos competitores habeamus: Transsilvanum⁵;| et |ducem Ferrariae.⁶ Huc accedit quod ob istam excursionem et vastationem Tartaricam publice quoque statim volent pecuniam profundi in milites, qui fines tueantur usque ad maiestatis vestrae sacratissimae;| aut |archiducis Ernesti adventum. Abduxi Christophorum Zborowski a proposito proficiscendi in Galliam. Is operam suam promisit et effecturum se sperat ut Andreas Zborowski totis viribus nostras partes tueatur et promoveat. Qui acceptis triginta quinque milibus florenorum;| a |Transsilvano;| ad |Lithuanos proficiscebatur, ut eos perverteret. Si ab eo proposito abducatur,;| ut prorsus confido, necesse erit |eis multam pecuniam largiri. Christophoro Zborowski dedi quattuor milia separatim. Praeterea petit pro Andrea Zborowski et se viginti duo milia talerorum. Promissi decem milia nunc statim,;| ut ab eo reversus fuerit |cum optato responso, ita tamen ut in assistentiam insumant; reliquam partem ad Natalem Domini;| proximam. Praeterea pro |Andrea Zborowski petit castellaneatum Cracoviensem; nihil resolute respondi. Pro se unum capitaneatum, quem filius Iaslovecii

⁴ Le texte de la proclamation du primat, in *Uchańsciana*, t. 5, pp. 776-777; le texte de la résolution de la diète, enregistré le 20 octobre 1575 à Cracovie par Mikołaj Wolski et Mikołaj Firlej „Oblata literarum universalium convocationis Varsaviensis”, Varsovie, le 4 octobre 1575, in APK, Castr. Crac. Relationes, t. 3, pp. 220-225.

⁵ Etienne Báthory.

⁶ Alfonso II d'Este.

habet,⁷ ut ipse ait, nullo iure. Hac condicione promisi. Alterius capitaneatus
65 expectativam promisi id // quoque. Praeterea si quo:| infortunio causa cada-
mus, cupit assecutionem servitii in Hungaria ad centum equos in aliqua arce
finitima. |:A me abstulit equos meos aliquot; Andream Zborowski:| sequetur
contra {Tar-} Tartaros.

Magna sunt ista quidem, sed magna quoque est illorum factio, magnum in-
70 genium, auctoritas in dies maior et assistentia nobilium et lingua et manu
promptorum nusquam maior. Deinde difficilior et maiore impensa adducuntur
in nostram sententiam ii, quos iam alii obstrinxerant sibi.

Cupio quamprimum mitti mihi litteras, quas mitti debebant, tum ad |:Chri-
stophorum Zborowski:| et |:Andream Zborowski:|. Ad illum: non ingratum ac-
75 cidisse |:maiestati vestrae sacratissimae,| quod mihi conciliatus sit, operam
item omni gratia compensaturum eum. Moneatur ut agat cum |:Andrea Zboro-
wski:| et, quod coepit, perficiat. Ratum habituram |:maiestatem vestram sacra-
tissimam,| quae ego cum utroque conclusurus sim. Ad |:Andream Zboro-
wski,| ne desit causae nostrae etc., mecum in gratiam redeat et transigat fore
80 omnia firma etc.

Ad archiepiscopum quoque scribatur, qui iam nostrum fore dicitur. Praepo-
situs Voronecius⁸ id nobis nuntiavit per |:capitaneum Casimiriensem.⁹:| De |:ca-
stellano Biecensi¹⁰:| et |:palatino Cracoviensi¹¹:| nulladum spes certa apparet;
nihil praetermisi neque praetermitto. Spero me per Provanam¹² operae pretium
85 facturum esse. Quare, ut magis magisque accendatur ad operam nobis ea in re
navandum et cum aliis quoque, scribantur ad eum litterae, quales ante monui
etc.

Zavichostensi¹³ et aliis mittantur statim.

Si electio cadet ad partem nostram Deo approbante, |:necesse est statim pa-
90 rata esse aliquot milia ad fines eo praetextu, quasi velimus eos hostibus paga-
nis opponere, si incursionem facere iterum tentent. Qui tamen re vera, nostris
si opus est et res ad secessionem deveniat, statim subsidio sint post nominatio-

65 id sic aut.: an in ei corrigendum sit ?

71 adducuntur corr. ex abducuntur

88 |:statim:| om. Maximiliani secretarius

⁷ Nous ne savons pas à quelle charge prétendait Krzysztof Zborowski. Les fils du voïvode de Ruthénie Jerzy Jazłowiecki ne géraient aucune châtellenie. Deux étaient starostes: l'aîné, Michał, tenait de son père depuis 1571 la starostie de Chmielnik (*PSB*, t. 11, p. 123), le second, Mikołaj, celle de Lubaczów; étant donné que les deux cessions avaient eu lieu pendant l'interrègne (*ibid.*, p. 124), Zborowski pouvait essayer de convaincre Dudith qu'elles étaient juridiquement nulles.

⁸ Jakub Woroniecki.

⁹ Mikołaj Firlej.

¹⁰ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skala.

¹¹ Piotr Zborowski.

¹² Prospero Provana.

¹³ Mikołaj Ligęza.

nem, dum adsit maiestas vestra sacratissima:] aut [:archidux Ernestus:] De
[:Ioaanne Zborowski:] exigua mihi spes relinquitur, quia accepi ab eodem
95 [:Christophoro Zborowski accepisse eum a Transsilvano octo milia florenorum
et plura ei promissa et datum iri intra paucos dies:] Nescio cur Kurczbach¹⁴
ad eum nondum missus fuerit.

[:Christophori Zborowski frater, palatinus Cracoviensis, habet plenipotentiam in suam personam:] a [:Transsilvano promittendi, largiendi, omnia
100 faciendi. Accepit homo infelix viginti milia in parata pecunia aureorum
Hungaricorum, quod iam diu latere non poterit:] sunt enim eius rei conscii
aliqui parum secretorum tenaces. [:Ego vidi documenta eius rei litteralia:] ut
vocant.

[:Coactus sum dare Lascio, qui Tartaros non exiguo comitatu secutus est,
105 mille florenos, Siradiensi capitaneo¹⁵ mille quingentos (tria milia quingentos in
electione daturum me recepi), comiti Janus Latalski¹⁶ hodie duo milia. Qui
omnes cum comitatu nobilem nobis operam suam locantium venturi sunt. De-
di aliis quoque obscurioribus et daturum me in ipsa electione promisi. Aliter
certe parum proficiemus. Videt maiestas vestra, in hos quantum abeat, quid
110 fiet:] quando reliqui [:Sboroviani:] et [:Szafranitiani:] et [:capitanei Sendomi-
riensis¹⁷ sequaces:] et similes maiores pisces capiendi erunt?

[:Nondum Lithuani adsunt, quibus ad minimum triginta milia danda erunt:]
Quare supplico humillime maiestas vestra sacratissima [:statim provideat,
quando omnem victoriam hinc pendere videt, ne ullum hac in parte defectum
115 patiamur:] Eo enim res rediisse videtur ut [:plus offerenti regnum cessurum
sit:]

Mortuus est iam pridem archiepiscopus Leopoliensis,¹⁸ quod maiestati vestrae sacratissimae scribere oblitus sum.

96 [:et plura dies:] *suprascr.*
112 [:cum*d:] *ante* [:adsunt:] *del.*

115 *Eo corr. ex Ex*

¹⁴ Sigismund Kurzbach.